
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  7.4/2021/313 

Oggetto:  Nomina dei componenti della Commissione per il paesaggio della Città metropolitana di
Milano, ex art. 81 L.R. 11 marzo 2005, n. 12.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Michela Palestra)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
10/2022

vcitterio
Font monospazio
25/01/2022





RELAZIONE TECNICA


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 7.4\2021\313 


DIREZIONE PROPONENTE: SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE


Oggetto: Nomina dei componenti della Commissione per il paesaggio della Città metropolitana 
di Milano, ex art. 81 L.R. 11 marzo 2005, n. 12.


Il  Consiglio  metropolitano con  delibera  Rep.  n.  57/2017  del  29  novembre  2017  ha  approvato  il


"Regolamento  per  l'istituzione  e  la  disciplina  della  Commissione  per  il  Paesaggio  e  per  la


determinazione delle sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi dell'art. 167 del D.Lgs. 42/2004 e


s.m.i.".


Il citato Regolamento prevede all'art. 4 che la Commissione per il paesaggio della Città metropolitana


di Milano sia composta da n. 5 (cinque) membri esterni all’Ente, aventi particolare e qualificata


esperienza nella tutela paesaggistico-ambientale, scelti mediante ricorso a selezione.


Il successivo l’art. 6 c. 1 del sunnominato Regolamento stabilisce che “La Commissione dura in carica


per tutta la durata del mandato amministrativo nel corso del quale è stata nominata e, in tutti i


casi, fino alla nomina della nuova Commissione che deve avvenire nel rispetto della disciplina del


rinnovo degli organi amministrativi”.


A seguito  dell’avvenuta  elezione  del  Sindaco  del  Comune  di  Milano,  anche  Sindaco  della  Città


metropolitana di Milano, nel turno elettorale amministrativo del 3 e 4 ottobre 2021 e del Consiglio


metropolitano  in  data  19  dicembre  2021,  si  reputa  necessario  procedere  al  rinnovo  della


composizione della Commissione in parola.


Pertanto con decreto dirigenziale del Direttore del Settore Pianificazione territoriale generale R.G.


n. 7922 del 19/10/2021 di approvazione dello schema di avviso pubblico relativo alla selezione dei


componenti della Commissione per il paesaggio della Città metropolitana di Milano è stata avviata la


procedura di nomina della citata Commissione di cui all'art. 4 del citato Regolamento.


Successivamente con decreto, R.G. n. 8854 del 23/11/2021 sono stati nominati i componenti della


commissione per la valutazione dei curricula pervenuti entro il termine di scadenza.


1







La commissione esaminatrice, riunitasi il giorno 29 novembre 2021, ha valutato tutte le candidature


pervenute, in n. di 16, sottoscrivendo l’apposito verbale, approvato con decreto dirigenziale R.G. n.


9877 del 22/12/2021. 


La succitata commissione ha stabilito di ritenere idonei i candidati che hanno ottenuto un punteggio


pari o superiore a 34/100.


Sono quindi risultati idonei n. 11 candidati di seguito elencati in ordine alfabetico:


1. dott. agr. Paolo Alleva;


2. arch. Andrea Alfredo Argentieri;


3. arch. ing. Veronica Bettini;


4. arch. Oscar Bonafè;


5. arch. Valerio Cozzi;


6. arch. Alessandro Ferrari;


7. dott. agr. Ginevra Germana Galli;


8. arch. Alessandra Landrò;


9. arch. Raffaella Laviscio;


10. arch. Alessandro Merlotti;


11. arch. Matilde Ruol Ruzzini.


Si è valutato di proporre, in base ai punteggi ottenuti, all'esigenza di assicurare l'interdisciplinarità


delle competenze e di contemperare sia le esigenze di continuità nell'esercizio delle funzioni che di


rotazione e di disponibilità di parte dei componenti, nonché avendo avuto riguardo al principio della


parità di genere nella composizione, la nomina dei seguenti candidati elencati in ordine alfabetico:


1. dott. agr. Paolo Alleva;


2. arch. Alessandro Ferrari;


3. dott. agr. Ginevra Germana Galli;


4. arch. Raffaella Laviscio;


5. arch. Matilde Ruol Ruzzini.


Sulla base dell’esperienza professionale maturata negli anni si propone, inoltre, che le funzioni del


Presidente siano esercitate dall’arch Raffaella Laviscio mentre quelle di Vice-presidente dal dott.


Agr. Paolo Alleva;


Si richiama il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 72/2021 del 31/03/2021 avente ad oggetto:


"Approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023" e s.m.i.;


Si dà atto che i componenti della Commissione opereranno a titolo gratuito escludendosi l’attivazione


di  alcun  rapporto  di  natura professionale  senza,  quindi,  alcun  compenso e pertanto  il  presente


decreto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul


patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile;


2







Il  presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai  sensi  dell’art. 15 comma del


D.Lgs. 33/2013;


Si  attesta che il  presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di  appartenenza, è


classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio minimo per cui verranno effettuati i controlli previsti dal


Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di


prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle


direttive interne.


IL DIRETTORE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE


TERRITORIALE GENERALE


Arch. Isabella Susi Botto


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


3








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 7.4\2021\313 


Oggetto: Nomina dei componenti della Commissione per il paesaggio della Città metropolitana
di Milano, ex art. 81 L.R. 11 marzo 2005, n. 12.


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto  il  Decreto  Rep.  Gen.  n.  1  del  14/01/2022,  atti  n. 5701/1.7/2021/3 con  il  quale  e'  stata
conferita alla Consigliera Michela Palestra la delega alla materia “Pianificazione Territoriale ed al
Piano Strategico”;


Vista la relazione tecnica del direttore del Settore Pianificazione territoriale generale contenente i
presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento;


Visto il "Regolamento per l'istituzione e la disciplina della Commissione per il Paesaggio e per la
determinazione delle sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi dell'art. 167 del D.Lgs. 42/2004 e
s.m.i." approvato dal Consiglio metropolitano con delibera Rep. n. 57/2017 del 29 novembre 2017, in
particolare l’art. 5 “Nomina”;


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di nominare, in base alle considerazioni  esposte nella relazione tecnica, quali componenti della
Commissione per il Paesaggio della Città metropolitana di Milano, ex art. 81 L.R. 11 marzo 2005, n.
12, i seguenti signori elencati in ordine alfabetico: 


•  dott. agr. Paolo Alleva;
•  arch. Alessandro Ferrari;
•  dott. agr. Ginevra Germana Galli;
•  arch. Raffaella Laviscio;
•  arch. Matilde Ruol Ruzzini.


1







2) di designare, l’arch. Raffaella Laviscio quale Presidente e il dott. agr. Paolo Alleva quale
Vice-presidente della Commissione per il Paesaggio della città metropolitana di Milano;


3) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;


4) di dare atto che i componenti della Commissione opereranno a titolo gratuito escludendosi
l’attivazione  di  alcun  rapporto  di  natura  professionale  senza,  quindi,  alcun  compenso  e
pertanto  il  presente  decreto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;


5)  di  dare  atto,  altresì,  che è stata  acquisita  la  dichiarazione di  assenza  di  conflitto  di
interessi per tutti i componenti la Commissione;


6) di  demandare al  direttore competente la pubblicazione del presente provvedimento in
Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 33/2013;


7)  di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, è classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio minimo, come attestato nella
relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE          
 Arch. Isabella Susi Botto 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2









PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   7.4\2021\313 


Oggetto della proposta di decreto:


Nomina dei componenti della Commissione per il  paesaggio della Città metropolitana di


Milano, ex art. 81 L.R. 11 marzo 2005, n. 12.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2022-01-25T09:21:16+0000
	Michela Palestra


		2022-01-25T10:22:44+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




